

## **PROTOKÓŁ Nr 3/2023**

**z posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa  
Rady Powiatu Nowosądeckiego  
w dniu 26 października 2023 r.**

### **Realizowany porządek posiedzenia:**

1. Otwarcie posiedzenia i przyjęcie porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.
3. Sprawozdania z działań podejmowanych w roku 2022 na obszarze powiatu nowosądeckiego przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie.
4. Informacja nt. działań podejmowanych przez Powiatowego Lekarza Weterynarii w Nowym Sączu oraz Prezesów Kół Łowieckich Sądecczyzny w zakresie zapobiegania rozprzestrzeniania się chorób zakaźnych zwierząt.
5. Zapoznanie z realizacją przez Wydział Ochrony Środowiska Rolnictwa i Leśnictwa zadań wynikających z ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. Prawo geologiczne i górnicze.
6. Informacja o realizacji „Programu usuwania odpadów zawierających azbest z terenu powiatu nowosądeckiego”.
7. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
8. Zamknięcie posiedzenia.

#### **Ad. 1.**

**Wiceprzewodniczący Komisji Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Józef Głód** otworzył posiedzenie i przywitał wszystkich uczestników.

W posiedzeniu biorą udział Członkowie Komisji.

Stwierdza się, że posiedzenie jest prawomocne do podejmowania uchwał.

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli również:

**Antoni Koszyk** - Wicestarosta Nowosądecki,

**Laura Lichoń- Głowczyk** - Geolog Powiatowy,

**Stanisław Ryba** - Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa,

**Katarzyna Pierzga**.....- Dyrektor Zarządu Zlewni w Nowym Sączu Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie,

**Bogusław Rataj** ..... - Przewodniczący Zarządu Okręgowego PZŁ

**Włodzimierz Janczy**..... - Powiatowy Lekarz Weterynarii

Lista obecności stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

**Wiceprzewodniczący Komisji Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Józef Głód** przedstawił porządek posiedzenia i poddał go pod głosowanie.

**Porządek posiedzenia został przyjęty jednogłośnie**

Protokół Nr 3/2023 26 października 2023 r.

## **Ad. 2**

**Wiceprzewodniczący Komisji Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Józef Głód** poddał pod głosowanie protokół z poprzedniego posiedzenia Komisji.

**Protokół został jednogłośnie przyjęty i podpisany.**

## **Ad.3**

**Dyrektor Zarządu Zlewni w Nowym Sączu Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie Katarzyna Pierzga** przedstawiła sprawozdanie z działań podejmowanych w roku 2021 na obszarze powiatu nowosądeckiego przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie.

Poinformowała, iż w związku z obowiązkiem wynikającym z zapisów art.250 ust. 10 ustawy z 20 lipca 2017 r. przedstawia się Radzie Powiatu roczne sprawozdanie z działań podejmowanych w roku 2021, na terenie powiatu nowosądeckiego, tarnowskiego, Miasta Tarnów i części powiatu gorlickiego, przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Krakowie, Zarząd Zlewni w Nowym Sączu, Nadzór Wodny w Grybowie.

**Członek Komisji Franciszek Kantor** zwrócił się z zapytaniem czy byłaby możliwość odbudowy pobocza na potoku Jasienianka jak również jego odmulenie.

**Dyrektor Zarządu Zlewni w Nowym Sączu Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie Katarzyna Pierzga** odniosła się do wypowiedzi Pana Franciszka Kantora. Wyjaśniła, iż usuwanie szkód powodziowych jeśli chodzi o kwestię odbudowy pobocza to nie należy w zakresie obowiązków instytucji, którą reprezentuje. Jest to inwestycja drogowa. W dalszej części wypowiedzi odniosła się do kwestii odmulenia i zagospodarowania brzegu potoku Jasienianka. Dodała, iż można byłoby rozpatrzyć to zadanie na zasadzie partnerstwa i współfinansowania z gminą.

Sprawozdanie zostało jednogłośnie przyjęte.

## **Ad. 4**

**Przewodniczący Zarządu Okręgowego PZŁ Bogusław Rataj** przedstawił informację na temat działań podejmowanych przez koła łowieckie z powiatu nowosądeckiego oraz Zarządu Okręgowego PZŁ w Nowym Sączu w zakresie zapobiegania rozprzestrzeniania się chorób zakaźnych zwierząt.

W chwili obecnej najistotniejszą chorobą z którą stykają się myśliwi jest ASF (afrykański pomór świń). Zdarzają się też przypadki włośnicy u dzików, a wścieklizna nie występuje w powiecie nowosądeckim i powiatach ościennych już od wielu lat. Koła Łowieckie w powiecie nowosądeckim nasiliły działania ochronne przed ASF, a także przeciwko wściekliźnie.

**Przewodniczący Zarządu Okręgowego PZŁ Bogusław Rataj** nadmienił, iż coraz częściej  
Protokół Nr 3/2023 26 października 2023 r.

obserwuje się zjawisko pojawiania się dzikich zwierząt przy domostwach, a nawet przypadki, gdzie zwierze te chodzą po mieście. Przystają się bać ludzi.

W dalszej części wypowiedzi dodał, iż prawo łowieckie zabrania się strzelania do zwierzyny w odległości mniejszej niż 500 m od miejsca zebrań publicznych w czasie ich trwania lub w odległości mniejszej niż 150 m od zabudowań mieszkalnych.

Dzikię zwierzęta należą do Skarbu Państwa, ale większość zleceń wystawiają urzędy gmin i to od nich domaga się pieniędzy interweniujący lekarz. Problemem jest też brak samochodu do przewozu uśpionych zwierząt o większych gabarytach. Mniejsze można wozić w klatkach do transportu psów.

**Członek Komisji Piotr Ogorzałek** zapytał czy bażant jest niepotrzebny i dlatego dokonuje się jego odszczału.

**Przewodniczący Zarządu Okręgowego PZŁ Bogusław Rataj** odpowiedział, iż od 1997 r. następuje stały wzrost liczebności bażanta w Polsce. Główny wpływ na występowanie i liczebność bażanta ma gospodarka łowiecka. Jednak wydaje się, że przynajmniej na części obszaru kraju, wpływ poziomu pozyskania i wsiedlania nie ma decydującego wpływu na liczebność bażantów i jest ona regulowana głównie przez czynniki naturalne.

Istnieją przesłanki świadczące o możliwym negatywnym wpływie bażanta na rodzimą przyrodę, jednak brak badań, które pozwalałyby zweryfikować to w sposób jednoznaczny.

Wprowadzenie do środowiska w rozumieniu art. 2 pkt 23 ustawy z dnia 11 sierpnia 2021 r. o gatunkach obcych bażanta w celu zasiedleń, zwane dalej „wprowadzeniem do środowiska”, wymaga zgłoszenia ministrowi właściwemu do spraw środowiska przed terminem dokonania wprowadzenia do środowiska.

Zgłoszenia, o którym mowa w ust. 1, dokonuje dzierżawca lub zarządca obwodu łowieckiego.

**Członek Komisji Emil Bodziony** zapytał czy są hodowle bażantów.

**Przewodniczący Zarządu Okręgowego PZŁ Bogusław Rataj** odpowiedział, iż aktualnie hodowla bażantów łownych sprowadza się do trzech gałęzi: hodowli hobbystycznej, hodowli ukierunkowanej na produkcję materiału do introdukcji łowisk oraz masowej hodowli w celach gastronomiczno kulinarnych.

**Członek Komisji Emil Bodziony** zapytał czy prawdą jest coraz większa liczebność wilków.

**Przewodniczący Zarządu Okręgowego PZŁ Bogusław Rataj** odpowiedział, iż ekolodzy mówią o zagrożeniu gatunku, tymczasem pojawia się coraz więcej głosów, że populacja wilka nadmiernie się rozrasta i zagarnia coraz większe terytorium. Drapieżniki czują się coraz pewniej, nie tylko w lesie, gdzie nie mają wroga.

Przede wszystkim wilki pojawiają się tam, gdzie ludzkie zabudowania niebezpiecznie zbliżyły się do lasu. Granica między terenami otwartymi a leśnymi przestrzeniami to obszar, gdzie wilk w naturalny sposób będzie szukał pożywienia.

Po drugie, pozostawiane przez ludzi śmieci, w tym resztki żywności, sprawiają, że wilki przestają odczuwać strach przed człowiekiem, a zaczynają korzystać z pokarmu, który wyrzucamy. To bardzo niebezpieczna sytuacja, która może doprowadzić do tego, że wilki będą podchodziły coraz śmielej i bliżej.

### **Komisja zapoznała się z informacją.**

**Następnie Powiatowy Lekarz Weterynarii Włodzimierz Janczy** przedstawił informację na temat działań inspekcji w zakresie zapobiegania rozprzestrzeniania się chorób zakaźnych zwierząt.

W celu zapobiegania chorobom zakaźnym zwierząt oraz zapewnieniu bezpieczeństwa epizootycznego, epidemiologicznego i sanitarnego na terenie Powiatu Nowosądeckiego i miasta Nowego Sącza, Powiatowy Lekarz Weterynarii realizuje zadania w dwóch obszarach:

- ochrona zdrowia zwierząt i zwalczanie chorób zakaźnych
- bezpieczeństwo produktów pochodzenia zwierzęcego

Zadania te wynikają z obowiązujących ustaw, rozporządzeń oraz programów zwalczania chorób zakaźnych opracowanych przez Głównego Lekarza Weterynarii.

Inspekcja Weterynaryjna monitoruje występowanie w środowisku czynników zakaźnych wywołujących poszczególne jednostki chorobowe. Czynności te wykonywane są zgodnie z opracowanym w inspektoracie harmonogramem działań na dany rok.

Badaniu podlegają zwierzęta hodowlane tj. bydło, trzoda chlewna, drób, owce, kozy, ryby, pszczoły oraz zwierzęta dzikie.

W przypadku podejrzenia wystąpienia choroby zakaźnej przeprowadzane są szczegółowe badania a zwierzę jest izolowane. W przypadku potwierdzenia wystąpienia choroby zakaźnej zwierzęta są eliminowane z hodowli a pomieszczenia inwentarskie poddane dezynfekcji.

W przypadku znalezienia padłego dzikiego zwierzęcia w zależności od gatunku pobierany jest materiał do badań w kierunku:

- wścieklizny (RABIES)
  - afrykańskiego pomoru świń (ASF)
  - ptasiej grypy (HPAI)
- celem wykluczenia lub potwierdzenia wystąpienia choroby zakaźnej.

### **Komisja zapoznała się z informacją.**

## Ad. 5

**Geolog Powiatowy Laura Lichoń – Główny** przedstawiła informację na temat realizacji przez Wydział Ochrony Środowiska Rolnictwa i Leśnictwa zadań wynikających z ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. Prawo geologiczne i górnicze.

W oparciu o ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawo geologiczne i górnicze, zgodnie z art. 156 Starosta działa przy pomocy Geologa Powiatowego i wykonuje m. in. następujące zadania wynikające z ww. ustawy:

- prowadzi nadzór nad projektowaniem i wykonywaniem prac geologicznych oraz prawidłowością sporządzania dokumentacji geologicznych,
- załatwia sprawy dotyczące koncesji na wydobywanie kopalin pospolitych dla złóż o powierzchni do 2 ha i wielkości wydobycia do 20 000 m<sup>3</sup> w roku kalendarzowym,
- uzgadnia lokalizację inwestycji celu publicznego i warunków zabudowy oraz opiniuje miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego w odniesieniu do terenów zagrożonych osuwaniem się mas ziemnych,
- prowadzi rejestr zawierający informację o terenach zagrożonych ruchami masowymi oraz terenów osuwiskowych,

Dla porównania w 2022 r., zrealizowano 933 sprawy z zakresu geologii, natomiast na dzień 11 sierpnia br. zrealizowanych jest już 541 spraw.

**Komisja zapoznała się z informacją.**

## Ad. 6

**Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Stanisław Ryba** przedstawił informację o realizacji „Programu usuwania odpadów zawierających azbest z terenu powiatu nowosądeckiego”.

Mieszkańcy powiatu na bieżąco są informowani o możliwości skorzystania z dofinansowania na usunięcie odpadów zawierających azbest, mają gwarancję bezpłatnego pozbycia się odpadów zaw. azbest i otrzymują dokumenty świadczące o należyтым ich unieszkodliwieniu. Stąd też zainteresowanie mieszkańców powiatu „Programem usuwania odpadów zawierających azbest z terenu Powiatu Nowosądeckiego” jest bardzo duże, w 2022 roku wpłynęła rekordowa ilość 618 wniosków o usunięcie i unieszkodliwienie odpadów zaw. azbest (w latach 2019 - 2021 odpowiednio 457, 374, 364 wnioski), przy czym ok. 50 % wniosków dotyczy zdemontowanego już poszycia dachowego przygotowanego do odbioru, pozostali wnioskodawcy planują te prace w kolejnych miesiącach.

W 2021 r. i 2022 r. koszt usunięcia i unieszkodliwienia 1 tony odpadów zawierających azbest wyniósł odpowiednio: 336,96 zł/Mg i 371,52 zł/Mg (ceny brutto wykonawców wybranych w dwóch postępowaniach o udzielenie zamówienia publicznego). W br. jest to kwota 507,60 zł. za 1 Mg odpadów uzyskana w wyniku zamówienia usługi jw.

Realizacja programu przyczyniła się do wyeliminowania zjawiska przypadkowego porzucania odpadów zawierających azbest i tworzenia dzikich wysypisk tych odpadów na przykład w lasach lub nad ciekami wodnymi (w poprzednich latach nie było takich zgłoszeń).

Zgodnie z „Krajowym planem usuwania wyrobów zawierających azbest” termin rozwiązania problemu unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest powinien nastąpić przed 2032 r.

**Komisja zapoznała się z informacją.**

**Ad. 7/8**

**Wiceprzewodniczący Komisji Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Józef Głód** podziękował wszystkim za udział w komisji i zamknął posiedzenie.

**Przewodniczący  
Komisji Ochrony Środowiska,  
Rolnictwa i Leśnictwa RPN**

**Wiktor Obrzut**

Protokołowała: Anna Hardy-Repetowska